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DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Numero 23 del 26/03/2024 

 
Oggetto:  Integrazione dell'art. 10 al Regolamento comunale per la definizione 

agevolata delle entrate comunali non riscosse a seguito di ingiunzioni di 
pagamento ed accertamenti esecutivi approvato con deliberazione CC n. 
63/2023 e s.m.i.. Riapertura Termini. 

 
  L’anno 2024, addì 26 del mese di Marzo alle ore 18.41 nella sala Consiliare del Comune di Quartu Sant’ Elena in Via 
Eligio Porcu, convocato dal Presidente con avvisi scritti, a termini dell’art.3 del Regolamento, è riunito in seduta Pubblica, in 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
CONSIGLIERI PRESENTE CONSIGLIERI PRESENTE 

MURGIONI  Rita Si NAITANA Vincenzo Si 

AMORE Francesco Si PANI Antonio No 

ANGIUS Romina No PAU Massimo Si 

BUSONERA  Stefano Si PERRA Laura Savina Si 

CADONI Barbara Si PILUDU Francesco Si 

CAREDDA Francesco No PIRAS Valeria Si 

CARRERAS Mauro Si PISANO Michele Si 

DEL ZOMPO Marina Si SARRITZU Martino Si 

DELIGIOS Luisella  Si STEVELLI Christian Si 

DELOGU Maria Paola Si TOCCO Franco Si 

DEMURTAS Anna Maria Si TOLU Ignazio Si 

DEMURTAS Maria Antonietta Si TORRU Lucio Si 

DESSI' Alfredo Si USALLA Elisa Si 

GIUA Maria Assunta Caterina Si   

LIGAS Mauro Si   

MILIA Graziano Ernesto  Si   

 
Presenti  26 
 Assenti  3 

   
Assume la presidenza  Il Presidente del Consiglio Comunale MURGIONI  Rita, e partecipa  Il Segretario Generale 

Maggio Paolo. 
Il Presidente nomina scrutatori i Sigg.ri : ANGIUS Romina ;  CARRERAS Mauro;   DEMURTAS Anna Maria
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Sono presenti i Sigg. Assessori Comunali: Marco Camboni, Cinzia Carta, Tiziana Cogoni, Antonio Mauro Conti, Barbara 
Manca, Rossana Perra, Salvatore Sanna, Aldo Vanini. 

 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
RITA MURGIONI 

 
 
In prosecuzione di seduta invita il consesso all’esame del punto iscritto all’Ordine del Giorno avente ad oggetto: 

“Integrazione dell'art. 10 al Regolamento comunale per la definizione agevolata delle entrate comunali non riscosse a 

seguito di ingiunzioni di pagamento ed accertamenti esecutivi approvato con deliberazione CC n. 63/2023 e s.m.i.. 

Riapertura Termini”; 

 

Intervento dell’Assessore Salvatore Sanna, che espone il punto in discussione, come integralmente riportato nel 

verbale di seduta; 

 

Intervento dei Consiglieri Mauro Carreras e Martino Sarritzu, come integralmente riportato nel verbale di seduta; 

 

Terminati gli interventi, si procede con la votazione della proposta in questione con sistema elettronico, con il 
seguente esito proclamato dal Presidente, con l’assistenza degli scrutatori precedentemente nominati: 
Presenti e votanti: n. 26; 
Assenti: n. 3 (Romina Angius, Francesco Caredda, Antonio Pani); 
Voti Favorevoli: UNANIMITA’; 

 
Il Presidente proclama la votazione e dichiara approvata la proposta di deliberazione recante: “Integrazione dell'art. 10 

al Regolamento comunale per la definizione agevolata delle entrate comunali non riscosse a seguito di ingiunzioni di 

pagamento ed accertamenti esecutivi approvato con deliberazione CC n. 63/2023 e s.m.i.. Riapertura Termini”; 

 
A questo punto si procede con la votazione dell’immediata esecutività della stessa, con sistema elettronico, con il 
seguente esito proclamato dal Presidente, con l’assistenza degli scrutatori precedentemente nominati: 
Presenti e votanti: n. 26; 
Assenti: n. 3 (Romina Angius, Francesco Caredda, Antonio Pani); 
Voti Favorevoli: UNANIMITA’; 

 
Il Presidente, proclama la votazione e dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
RICHIAMATA la proposta di deliberazione n. 32/2024 a firma del Dirigente incaricato con Decreto Sindacale n. 17 del 
30.12.2022, del Settore 10 – Entrate, Patrimonio e demanio, SIC URTD ed Innovazione, Economato e Provveditorato,”, 
che di seguito si riporta testualmente: 
- “PREMESSO CHE 

- il decreto-legge 30 marzo 2023, n. 34, definitivamente convertito dalla legge 26 maggio 2023, n. 56 (G.U. n. 
124 del 29 maggio scorso), introduce alcune ulteriori disposizioni in materia di definizione agevolata delle 
entrate regionali e degli enti locali non riscosse tramite l’Agenzia delle Entrate-Riscossione; 
- l’art. 17-bis, del medesimo decreto legge come modificato ed integrato in sede di conversione, ha previsto 
fra le altre la facoltà per i Comuni di disporre la definizione agevolata delle ingiunzioni e degli accertamenti 
esecutivi notificati dal 1° gennaio 2000 al 30 giugno 2022. 
ATTESO CHE:  

- con la deliberazione del C.C. n. 63 del 10/07/2023 questo Ente ha inteso aderire a tale previsione 

normativa approvando il correlato Regolamento comunale per la definizione agevolata delle entrate 

comunali non riscosse a seguito di ingiunzioni di pagamento ed accertamenti esecutivi. 
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- con la deliberazione del C.C. n. 75 del 05/09/2023 e successivamente con deliberazione del C.C. n. 94 

del 17/10/2023 si è proceduto ad adottare modifiche ed integrazioni al suddetto regolamento al fine 

di incrementare il tempo utile a favore dei contribuenti per la valutazione e presentazione della 

domanda di adesione; 

CONSIDERATO CHE la procedura di definizione agevolata condotta secondo le disposizioni regolamentari si è 
conclusa con l’avvio, al 31/01/2024, dei pagamenti da parte dei contribuenti che hanno aderito alla 
definizione agevolata, dal cui andamento sono  emersi i seguenti dati: 

- A seguito di n. 733 richieste di conoscere la propria posizione debitoria ammesse e elaborate soltanto 

n. 608 contribuenti hanno effettivamente presentato la dichiarazione di adesione alla definizione 

agevolata inclusi anche coloro i quali non hanno richiesto la propria posizione debitoria; 

- Delle n. 608 dichiarazioni di adesione n. 484 risultano aver avviato effettivamente il pagamento; 

- In termini monetari il rapporto tra il potenziale da incassare calcolato su coloro i quali hanno avviato 

regolare pagamento  rispetto al valore potenziale delle domande di adesione presentate si attesta 

appena superiore al 40%; 

VALUTATO CHE si è cercato di comprendere, a distanza di circa due mesi dall’avvio, quali siano state le 
motivazioni che stavano alla base della scarsa adesione oppure di non prosecuzione nell’iter definito per 
avviare la definizione agevolata o, ancora, di non avvio dei pagamenti anche dopo aver prodotto 
dichiarazione di adesione; 
ACCERTATO che le motivazioni di tale atteggiamento sono da ricercare in parte nel disinteresse del cittadino a 
regolarizzare la propria posizione debitoria, in parte in quanto non risulta sempre agevole per l’ente 
raggiungere direttamente i destinatari, in parte anche a causa della complessità del procedimento previsto 
strutturato su due passaggi (richiesta situazione debitoria e successiva dichiarazione di adesione), oltre al 
ristretto lasso temporale, al massimo 18 mesi, concesso per il rientro del debito, quest’ultimo ancor più di 
ostacolo in presenza di debiti rilevanti prevalentemente a carico di imprese; 
CONSTATATO PERTANTO CHE il numero delle adesioni non sia stato sostanzialmente soddisfacente e di certo 
non in linea con le attese dell’Ente, si ritiene utile promuovere una eccezionale riapertura dei termini per la 
presentazione della dichiarazione di adesione, anche prevedendo tempi più dilatati per l’adesione e 
semplificazione della correlata procedura, nonché promuovendo un sistema di rateizzazione più ampio per le 
situazioni debitorie rilevanti in termini economici mediante l’introduzione di un nuovo articolo del 
regolamento vigente;  
VISTO l’art. 52 del D.Lgs 446/97 “Potestà regolamentare generale delle province e dei comuni” che ha 
attribuito ai Comuni la facoltà di disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per 
quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della 
aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”;  

 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli Artt. 49 e 147bis, del D.Lgs. 18/08/00, n. 267, e ss.mm.ii il 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Dirigente Settore 10 Entrate, Patrimonio e Demanio, 
SIC URTD e Innovazione, Economato e Provveditorato, nonché il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal  
Dirigente del Settore 2 Programmazione Economico Finanziaria, Controllo di Gestione e Controllo Partecipate; 
 
ATTESO che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito, con verbale n. 14/2024 del 23/03/2024, il parere 
favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) p.6), del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, prot. n. 26114 del 25/03/2024, agli atti; 
 
ACQUISITO, altresì, il parere favorevole del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs n. 267/00, del 
T.U.E.L. 267/2000 e dell’art. 4, comma 4, del Regolamento Comunale sui Controlli Interni, quanto alla conformità del 
presente atto alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;  
 
VISTO il decreto-legge 30 marzo 2023, n. 34, definitivamente convertito dalla legge 26 maggio 2023, n. 56; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “T.U.E.L delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e  ss.mm.ii.  
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VISTO l'art. 42, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che attribuisce al Consiglio Comunale la competenza 
in materia di regolamenti. 
 
SENTITO l’intervento dell’Assessore Salvatore Sanna e dei Consiglieri Comunali, come integralmente riportato nel 
verbale di seduta; 
 
CON le votazioni come sopra riportate; 
 

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in premessa 
 
 
1) DI APPROVARE l’integrazione al “Regolamento comunale per la definizione agevolata delle entrate comunali 

non riscosse a seguito di ingiunzioni di pagamento ed accertamenti esecutivi” mediante introduzione, 

nell’articolato, dell’art. 10 rubricato “Riapertura Termini” nel testo come risultante dall’allegato A) per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

 
2) DI DARE ATTO che conseguentemente il testo coordinato del Regolamento Comunale suddetto, ora composto da 

n. 10 articoli, è quello risultante dall’allegato B) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
3) DI DARE ATTO  che il “Regolamento comunale per la definizione agevolata delle entrate comunali non riscosse a 

seguito di ingiunzioni di pagamento ed accertamenti esecutivi” come modificato con la presente deliberazione 

entra in vigore con l’esecutività della presente deliberazione e sostituisce integralmente quello approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 10/07/2023, successivamente modificato ed integrato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 05/09/2023 e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 

17/10/2023, fermi restando gli effetti prodotti dai medesimi. 

 
4) DI TRASMETTERE la presente Deliberazione al Dirigente Settore 10 - Entrate, Patrimonio e Demanio, SIC, URTD e 

Innovazione, Provveditorato ed Economato, per i provvedimenti conseguenziali; 

 
5) DI DICHIARARE la presente deliberazione, immediatamente esecutiva, con separata votazione, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n°267 e ss.mm.ii. al fine di consentire sin da subito l’applicazione delle 

nuove disposizioni alle nuove richieste di rateizzazione che verranno presentate. 

 
 

Si dà atto che alle ore 21:15 termina la seduta. 

 



COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA

Pareri
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Integrazione dell'art. 10 al Regolamento comunale per la definizione agevolata delle entrate
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2024

Ufficio Rapporti con il Contribuente

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/03/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Rapporti con il Contribuente)

Data

Parere Favorevole

Cossu Raffaele

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Dirigente di Settore (firmato digitalmente)

Sintesi parere:

22/03/2024

SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA – CONTROLLO DI GESTIONE - CONTROLLO
PARTECIPATE

Data

Parere Favorevole

Cossu Raffaele

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Dirigente di Settore (firmato digitalmente)

Sintesi parere:
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Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente del Consiglio Comunale Il Segretario Generale 
 

F.to MURGIONI  Rita 
____________________________ 

 

 
F.to Maggio Paolo 

____________________________ 
 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio Digitale del Comune di Quartu Sant’Elena, il giorno 
28/03/2024 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  12/04/2024, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 124, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Quartu Sant’Elena, 28/03/2024  
 

 Il Segretario Generale 
  

F.to  Maggio Paolo 
____________________________ 

 
 

Immediata 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 

[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art 134, comma 4, D.Lgs 267/2000) 
[ ] Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dieci giorni dalla data di pubblicazione all'albo pretorio 
di questo comune 
 
Pubblicazione all’albo pretorio di questo comune dal _____    al _____( ai sensi dell'art 134, comma 3, D.Lgs 267/2000) 
 
 

 Il Segretario Generale 
  

F.to  Maggio Paolo 
 

________________________ 
 
 

 
Copia Conforme all’Originale per uso interno amministrativo rilasciata il __/___/_____ 
 

Il Funzionario Incaricato 
 

___________________________ 
 


